⁶ Die meisten Orte waren nachweisbar andechsisches Eigengut bzw. Sitze Andechser Ministerialen.

⁷ S. S. 73. ⁸ S. S. 73.

⁹ S. S. 73. ¹⁰ Weil, Pfrd., B.-A. Landsberg.

¹¹ Kaufering, Pfd., B.-A. Landsberg.

¹² Pöring, Schloß, Pfarrei Pittzling, B.-A. Landsberg.

¹³ Schwiffting, Pfrd., B.-A. Landsberg.

¹⁴ Penzing, Pfrd., B.-A. Landsberg.

¹⁵ Unterbergen, Dorf, Pfarrei Bayer-Münching, B.-A. Landsberg, Xll. s: Pergen (M. B. XXII, 60), Steichele 11, 532.

¹⁶ Petzenhausen, Pfrd., B.-A. Landsberg.

¹⁷ Geratshausen, Pfrd., B.-A. Landsberg. Zu der Sage von der Geburt des hl. Rasso bei Geratshausen vgl. Heindl, 20.

¹⁸ Walleshausen, Pfrd., B.-A. Landsberg.

¹⁹ Geltendorf, Pfd., B.-A. Bruck.

Dinzelpach,¹ Winzkel², Prichderhing,³ Egling.⁴ In decanatu superiori a Lanzsparg usque in Meniching. In illis duobus decanatibus per licum omnes ecclesie predicte indifferentes et inclusive plebani cum plebe eorum omni anno veniant ad capellam Anndess sicut prius prenotatum est. Iniungamus vobis decanis plebanis, viceplebanis sub pena excommunicacionis, quod publice prenunciatis omni anno in ecclesiis vestris et populum vestrum coartatis sub pena predicta et hoc circa festum sancti Mihahelis. Omnes de frumento⁵ colloni, villani vestri, hec omnia prenotata aministrent ad kapellam predictam de ecclesiis vestris de pecunia et frumento. Tertia pars cedat plebanis. Quicumque hoc non fecerit poena predicta subiaceat et a comunione ecclesie alienus fiat.

Datum Auguste anno domini milesimo C^oXXVIII^o.

19. *Über die Krönung eines Kreuzbildes durch Mechtild von Görz und die Entdeckung einer Dornreliquie.*

(Fol. 159). Comitissa Mechtild filia perchtoldi marchionis Istrie⁶ qui perchtoldus marchio fuit filius perchtoldi comitis de anndess.⁷ Et Mechtild fuit tradita comiti Goricie in uxorem.⁸ Cum predicta comitissa incepit infirmari per longum tempus usque ad viduitatem suam, quadam nocte videbatur se esse cum patre suo in castro Anndess et quod pater suus faceret eam portare in castro predicto ad capellam et in capellam. Cum se ipsa cognoret esse in capella predicta et coram imagine crucis, que erat in eadem capella. Que crux facta est a fratre Albano.⁹ Que crux pro nunc est in försterried. Imago crucis insonuit dicens ad eandem comitissam: si vis et petis sana fieri promitte me coronari et statim evadis ab infirmitate tua. Finita nocte et facto mane vocavit confessorem suum et narravit ei sompnum quod vidit. Peracta sermone sompni predicta comitissa sequebatur consilium confessoris et promissum crucis. Postquam sensit se esse liberam ab infirmitate sua recepit se iter ad partes illas et ad castrum Anndess visitare sepulcrum patris

¹ Tinzelpach, Pfd., B.-A. Bruck, „wahrscheinlich eine alte Zugehörde der Grafschaft Andechs“, so Steichele II, 553.

² Winkel, Pfd., B.-A. Landsberg; Steichele II, 556.

³ Prittriching, Pfd., B.-A. Landberg, zur Grafschaft Andechs gehörig (Öfele, 50), Steichele II.

⁴ Egling, Pfd., B.-A. Landsberg, Kapelle andechsches Eigengut (M. Boic. VIII, 130, 168); vgl. Steichele II, 534.

⁵ Über die Kornsammlung s. o.

⁶ S. S. 66. ⁷ Berchtold II.

⁸ Engelbert III. von Görz, Öfele 29.

⁹ S. S. 186. Vgl. neuestens Hartig M., Bestehende mittelalt. Kirchen Münchens, Augsburg, 1928, S. 40 mit Abb. d. Kreuzes.

sui in diessen et satisfacere de promisso, quod fecit cruci in capella in signum sue sanitati, quia crux indicavit ei, ut eam coronaret. Que comitissa fecit unam coronam secundum posse suum de argento et auro magne ponderositatis cum gemis preciosis assignatis et illam secum apportavit ad laudem dei et honorem crucis. Mechtilt comitissa predicta cum pervenit ad castrum Anndess et reddere votum, quod vovit antequam intravit kapellam, fecit confessionem suam ex toto ut potuit et intravit kapellam, fecit ei apportare unam scalam, per quam ascendit usque ad crucem et imaginis capiti imposuit. Postquam descendit post modicum tempus et horam corona de capite imaginis in terram cecidit una cum corona lignea que fuit in capite imaginis. Hec comitissa considerans et videns tremefacta obstupuit et perterita ab oracione surgit et se indignam in consciencia indicavit propter quod se ipsa coronam imagini imposuit et proprium sacerdotem et confessorem vocavit, ut ille secundario imagini coronam imponeret. Qui sacerdos scalam ascendit et coronas ambas imagini secundario imposuit. Qui sacerdos in capite imaginis partem de spinea corona domini magnam invenit et sub velamento corone lignee imaginis in capite latebat et cum cedula¹ que ibidem inventa fuit. Que cedula narrat qualiter ad hunc locum pars ille corone spinee domini venit.

20. *Über die Überbringung der Dornzweigreliquie nach Andechs durch Agnes von Frankreich.*

Dux Berchtoldus Meranie habebat unam filiam et filiam vocabat Angnes² et erat soror sancte Gertrudis matris sancte Elisabeth, regine ungarie. Que filia Angnes ducis Pertoldi predicti erat nutrita in iuventute in castro Anndess. Que virgo multum erat devota et deo dilecta. In frequentacionibus ecclesiarum semper insistebat et assidue orabat die noctuque. Cum quadam nocte devota in capella in castro Anndess orabat et genuflectando sine intermissione se coram imagine crucis prosternebat et passionem christi devote et colebat et humiliter adorabat, et imago crucis, que crux pro nunc in forsterried³ ad virginem dixit si vis exaudiri a me et impartire tibi, tunc promitte quod velis me coronari cum eadem corona de spineis cum qua dominus jesus christus coronatus est. Virgo respondit: Qualiter hoc possum facere, quia non est sub potestate mea.

¹ Unbekannt.

² Agnes II., Tochter Berchtolds IV., seit 1196 Gemahlin Philipp Augusts von Frankreich, trennt sich um 1200, † 1201.

³ S. oben.

Imago respondit si deo et mihi promittis corona erit sub manu tua et totum regnum francie subiungabitur tibi. Filia Angnes ducis Perchtoldi de Meran eodem anno¹ tradita est regi francie et copulata in uxorem, predicta Angnes. Tum in franciam, una secum unus de capellanis de castro Anndess. Contigit una dierum cum pervenit in franciam et quod ei erat presentata corona domini spinea, memorata erat qualiter indicatum fuerat sibi matrimonium suum ab imagine crucis, quod erat in capella Anndess et quod cernebat coronam domini sub manu sua. Prosternebat se devote humiliter genuflectando et regraciabatur deo de tantis beneficiis et graciis, quas deus ei concesserat et respexit circumquaque per coronam et cogitavit in se ipsa qualiter imago crucis in capella Anndess petivit se coronari cum hac corona et promisit imagini hoc facere et sine fractura et vestigio hoc non potuit fieri. Deus respexit devocionem filie sue et humilitatem famule et ancillae sue. Postquam ab oratione surrexit reiterato coronam domini inspexit et sicut corona domini involuta insimul erat circumquaque, sic unam partem liberam reperit et sine impedimento eum abstulit et capellano suo, qui secum de Anndess venerat, commendavit. Sic idem capellanus ad partes et castrum Anndess venit et hanc partem corone spinnee domini secum portavit et capiti imagini crucis imposuit et latitavit sub corona lignea usque ad tempus cum Mechtild comitissa Gorricie ad castrum et capellam Anndess venit et secum coronam portavit et imagini crucis inposuit. Postquam de capite cecidit et coronam ligneam imaginis secum attraxit et in recoronacione imaginis hec pars corone spinee domini in capite imaginis inventum fuit. Sub corona lignea imaginis latet.

21. *Bericht über die Reliquienübertragung von Grafrath nach Andechs und das weitere Schicksal der Reliquien.*

B: (Fol. 160). Nota. Tempore Ornofi impii comitis Palatini, qui fuit destructor ecclesiarum inter quas precipue destruxit ecclesiam salvatoris in dem Werd, ubi beatum corpus beati Rassonis requiescit. Ibi fratres eorum quinque dederunt fugam ad castrum Anndess² et receperunt omnia clenodia ecclesie predictae Reliquie sanctorum, calices, liboros (!) et alia clenodia que spectant ad divinum cultum, inter quas precipue sunt Reliquie † lingnum sancte crucis, quod est de argento in quo inclusum est.³ Et in . . . cruce quod est de auro et argento in

¹ 1196. ² Entfernung 4 Wegstunden. S. oben S. 62.

³ Unter den meist neugefaßten gegenwärtigen Kreuzpartikeln nicht feststellbar, ob noch vorhanden.

quo inclusum est lignum vite et sanguinis christi et caput sancte Agathe virginis et martyris, brachium sancti Philippi, cerebrum sancti Georii Martyris, de cerebro sancte marie magdalene¹ velamentum beate virginis,² de mensale domini,³ mensa beate virginis,⁴ de reliquiis apostolorum plurimorum martyrum et virginum que continentur omnia sacrofago plumbeo. Quem sacrofagum frater Eusebius et frater Atalbertus tempore sessionis castri Anndess per duces Saxonie absconderunt et tumulaverunt tempore Berchtoli comitis de Anndess absente eo cum fuit ultra terras marinas.⁵ Qui fratres requieverunt in pace et sic nescitur ubi reliquie abentur.

Tempore destrucionis montis sancti Petri qui dicitur Matron⁶ adtavus eiusdem loci comitis Berchtold de Anndess fundator eiusdem loci. Cum locus sancti petri destruebatur Chunradus conversus et nobilis de Horenstain professus ibidem recepit reliquias quas adtavus comitis perchtoldi dedit ad locum predictum et portavit eas ad locum montem Anndess ad KapPELLAM ibidem et ibi sepultus est una cum fratribus de Werd et ibi exspectant futurum iudicium. Cum istis reliquiis omnes litere comitis perdoldi et Hainrici comitis de Anndess, episcopi Otonis Babenbergensis Hartmanni episcopi Augustensis.⁷ Que litere sonant de libertate montis et remediis animarum eorum et de reliquiis sancti Petri,⁸ brachium sancti Bartolomei apostoli⁹ et reliquie omnium apostolorum, plurimorum martyrum, confessorum et virginum et preciosum thesaurum sancti Greorii pape,¹⁰ de brachio sancti Nicolai,¹¹ stola eius,¹² costa ss. viti¹³ precipue illorum sanctorum reliquie, quarum memoria in libello passionali¹⁴ continetur, qui est cum reliquiis sanctorum.

¹ Sämtliche bisher genannte Reliquien auch in den alten Heiltumsbüchern nicht angeführt.

^{2 3 4} Noch vorhanden. Vgl. Sattler, 777, 776ff.

⁵ Wohl Berchtold II., der 1147 das Kreuz nahm. Mit der angeführten Fehde ist wohl jene um 1146 zwischen Heinrich II. von Wolfratshausen und Herzog Friedrich von Schwaben gemeint (vgl. Bernhards, Jahrbücher etc. Konrad III., II, 484, u. Öfele, 152), bei der die benachbarte Burg Wolfratshausen lange belagert wurde.

⁶ S. oben vermutlich um das Jahr 1296 (vgl. Obb. Archiv II, 385).

⁷ Vgl. Nr. 18.

^{8 9} Die jetzt folgenden Reliquien sind zum großen Teil noch vorhanden. Unter der Reliquie des hl. Petrus ist vermutlich jenes orientalische Gewebe gemeint, das als „Meßkleid des hl. Petrus“ bezeichnet wird (vgl. Heindl, 187, Nr. 64).

¹⁰ S. oben S. 56.

^{11 12} Heindl, 186, Nr. 27; vgl. über diese Stola Braun J., Die liturgische Gewandung, Freiburg 1907, 540.

¹³ Unbekannt. ¹⁴ Unbekannt.

22. *Über die Anbringung eines Kreuzes an der Kapelle der Burg Andechs.*

B: (Fol. 161). Ego frater Albanus morans in hoc loco monte depinxi formam crucis in fine ecclesie exterius ecclesiam meridionali plaga in memoriam amissionis ligni vite quod hic perditum est et in signum quod aduc hic latet cum ceteris reliquiis sanctorum in sacro fago plumbeo et quod hoc absconditum per fratres de monasterio et fundacione Rassonis. Qui fratres hic sepulti sunt in kapella beate Katerine .: Hoc signum hic latet quod vobis non omnibus patet. Tempore Ornolfi ducis et impiū hec signa et reliquie magne hic sunt tumulate.

23. *Über die Herkunft eines Kupferkreuzes („Siegskreuzes“).*

B: (Fol. 161). Rex Karulus transmisit hanc crucem cupreum¹ et angelus apertavit sibi ad expugnandum infideles filio suo Pippino regi ad has terras ut cum hac cruce obtineret victoriam contra omnes hostes suos tempore Rassonis comitis de Racenberg. Idem Rasso comes tempore evolutu recepit iter versus Ungariam ad expugnandum infideles et hanc crucem comes Rasso portavit secum in ungariam et ibi eam amisit et perdit usque ad tempora Stefani regis ungarie hec crux latebat sub terra. Que crux apparuit predicto et se revelavit et in eodem loco prima ecclesia in ungaria fundata est.

24. *Anordnung einer Wallfahrt aus den südlichen Dominien und Stiftung zollfreien Weines durch Agnes.*

Ducissa Agnes uxor Pertoldi ducis² de Meran tradidit de consensu sui mariti ducis Pertoldi predicta ducissa Agnes Deo et sanctis eius ad capellam Anndess omni anno, quod quilibet homo est censuandus ultra 24 annos seu viri seu mulieres cum uno crucifero super altare beate virginis et sancti Nicolai ad capellam Anndess et hoc ad laudem dei et honorem corone spinee domini et ad memoriam invencionis corone spinee domini, quia pars illa de corona domini transmissa³ est a regina Francie filie nostre per capellanum de Anndess fratrem Isaac ad capellam Anndess. Qui frater Isaac postquam pervenit de Francia et quod promissum secum Regine portavit de corona domini et imagine crucis que fuit in capella Anndess, super caput infra coronam que fuit in capella Anndess, super caput infra coronam capitis imposuit quam partem de corona domini Mechtild comi-

¹ Heute noch vorhanden (Andechs, Heilige Kapelle). Nach Riehl B., Kunstdenkmäler Obby., irrtümlich erst dem XII. s. zugeschrieben.

² Agnes, Gemahlin Berchtolds IV., † 25. III. 1195.

³ S. oben, erst nach 1196.

tissa Goricie invenit, soror mariti nostri Pertoldi ducis. Regina francie, filia nostra, et ego Agnes ducissa de Merana ordinavimus ob reverenciam corone domini et dei et ad memoriam nostri nominis perpetue: Zwai faß weins aus unserm keller zu offerwein und den priestern die auf dem Freitag nach dem auffarttag gen Andess zu der kapellen koment und da Meß haben als die Cron funden ward und darzu was die kapellen gelten mag zu Tyroll in der purg dis sol als halb dienen zu der Capellen gen Andess und sol gen frei an allen Zoll und darzu XX Fuder saltz von Hall aus dem Intal.

Regina francie,¹ regina ungarie² ambe filie et ego mater earum Agnes ducissa de Meron procuravimus a domino papa Alexandro tertio, quod omnes de ducatu et dominio Meronansensi venientes extra montanas ad capellam Andess in die Pentecostes cum censu eorum, sicut ordinatum est eis ad reverenciam et honorem corone domini et omnium reliquiarum et precipue sacramenti sancti Greorii pape devoti et contriti ibi in eodem loco ab omni pena et culpa absolvantur auctoritate domini Alexandri pape. Eodem die a domino Innocencio secundo quarta pars a pena et culpa,³ a sancto Gregorio propter sacramentum VII anni mortalium et eorum XXX pontifices hoc confirmaverunt post sanctum Greorium. Et ad hoc quilibet eorum dedit septem annos mortalium.

25. *Über einen angeblichen Ablass Innocenz II. auf Betreiben Otto II. von Wolfratshausen.*

B: Scientes omnes christifideles quod comes Otto de Wolffartshausen⁴ impetravit ad hunc locum et capellam Anndess hanc gratiam et has indulgencias a domino papa Innocencio secundo propter reliquias sanctas et magnas que in eadem kapella requiescunt et absconse sunt, quas reliquias comes predictus dolose et fraudulenter se intromisit non propter malam et iniquam intencionem vel deceptionem sed propter piam et magnam devocionem quam ad has reliquias habuit. Et agnovit quod nullus contra dei voluntatem resistere non potest et reliquie sancte predicte quas ipse assumpsit et eas retinere non potuit. Quia invente reiterato fuerunt in kapella Anndess et sic tercia vice fuerunt furate et deportate predicte reliquie a predicta kapella. Ob hanc causam invencionis reliquiarum in predicta kapella et ob memoriam reliquiarum in predicta kapella et ob memoriam nominis sui et remedium anime sue et ad petitionem

¹ Agnes II.

² Gertrud, Gemahlin des Andreas von Ungarn, seit 1205 Königin.

³ Vgl. Paulus N., ebd. II, 137.

⁴ Otto II, † nach Öfele 1122 (sehr fraglich).

sue uxoris beate Justicie et devote mulieris. Que mulier hec omnia promovit et ordinavit: quartam peccatorum remissionis a culpa et a pena. Et gracia incipit et intrat in die assensionis quando pulsantur none sicut Christus ascendit celos. Et hec indulgencia durat per has tres septimanas sequentes. Et propter invencionem reliquiarum, que in die ascensionis invente sunt in kapella predicta. Et omnis homo veniens ad locum predictum in die ascensionis a meridie ascensionis usque ad meridiem ferie sexte plenaliter absolvitur a peccatis confessis auctoritate et gracia ipsius pape Innocencii secundi, sicut continetur in bulla ipsius pape predicti, quam ipse predictus comes de Wolfarthausen habet et impetravit a domino predicto domino Innocencio secundo, feria sexta post diem exaltacionis sancte crucis quattuor temporum hec indulgencia incipit usque sedecimum diem, quarta pars culpe in die annunciacionis beate virginis, in die cene, in die paraseves, in die pasce, in die navitatis christi, in die penthecostes. Et sicut in die ascensionis gracia et indulgencia incipit et omni die quarta pars durat per tres septimanas sicut in die penthecostes, primo in die sancto. Quatuor de causis largitur hec indulgencia eo die: primo propter continenciam dierum indulgenciarum, secundo propter festum spiritus sancti, tercio propter sacramentum beati Greorii pape quarto propter horas canonicas, que ibi fiant et reliquias sanctorum, que ibi sunt et verbum divinum, quod ibi seminatur. Sic omnis homo eo die ab omni culpa et peccato in eodem loco liberabitur, qui confessus et contritus satisfacit secundum consilium sui sacerdotis vel confessoris. Si quis sacerdos alius alium vel alter alterum audit confessionem in sextis feriis a quadragesima usque ad penthecosten et in duodecim sextis feriis apostolorum, in presencia ipsius sacramenti ille plenam auctoritatem habet solvendi et ligandi, si ob reverenciam sacramenti coram sacramento cum officio de passione domini et horis de passione domini.

26. *Über die Anordnung einer Wallfahrt aus der Grafschaft Görz durch Mathild von Görz.*

B: Mechtild comitissa Goricie¹ reversa ad partes Goricie et ibi sua resignavit quod dicitur Morgengab, ut concederetur sibi hec libertas, quod quilibet homo ultra XX annos esset censuandus de tota communitate populi seu sint viri vel mulieres de toto dominio, quod spectat ad dominium Goricie, qui sunt in civitate foroiulii seu in karinthia et hunc censum presentantes ad partes illas et castrum Anndess et ad capellam ibi-

¹ S. oben.

dem, in die pentecostes. Omnes illi personaliter presentantes censum predictum sequentes gratiam illam et indulgenciam et ex toto absolvuntur ab omnibus peccatis eorum auctoritate domini Alexandri Pape tertii, qui gratiam et indulgenciam largitus est ad hanc capellam Anndess ad petitionem devote mulieris comitisse Goricie Mechtildis omnibus querentibus illam in die illo pentecostes, qui sunt ultra montanos de corinthia et de foro julii per totam corinthiam que spectat ad comituram Goricie. Ceteris vero hic residentibus sexta feria post diem pasce in septimo domini omnibus devote venientibus ad hunc locum et capellam Anndess precipue omnibus sacerdotibus existentibus et venientibus ad hunc locum et capellam sexta feria post diem pasce et recolentes illo die in presencia ipsius sacramenti passionem domini et devote et humiliter venerantes sacrosanctum et preciosum thesaurum sacramentum sancti Greorii pape sue apparicionis cum celebracione officii et horis de passione domini ad hoc constitutis a sancto Greorio papa. Sacerdos plena auctoritate sancti Greorii pape primi, Innocencii secundi, Alexandri tertii alius sacerdos alium absolvere potest ab omnibus peccatis suis a pena et culpa illo die feria sexta post diem pasce et intendentes septimum domini celebrare et memoratam apparicionem sancti Greorii venerare, si omni anno coram sacramento faciunt, ille sine dubio ab omnibus peccatis suis a pena et culpa absolvitur auctoritate predicta sancti Greorii, Inocencii, Alexandri. Et hoc in remedium et . . . omnium sacerdotum hec fiunt. Quia deus testatur sua gracia divina hec fieri per apparicionem sancti Greorii, qui suis meritis hec omnia impetravit a deo omnibus fidelibus et precipue sacerdotibus, quia deus ad petitionem sancti Gregorii visibiliter hec omnia confirmavit et roboravit sua potentia divina ad roborandum et confortandum maiorem fidem et gratiam acquirendam omnium fidelium et hoc in testimonium omnium fidelium ipse deus in hostia, quam papa Greorius consecravit signum et testimonium sue confirmacionis reliquit. Omnes cernentes illam, pura et vera caro et sanquis Christi cernitur et ostenditur, et figura apparicionis sancti Greorii pape aperte in hac hostia videtur. Nulli ostendatur nisi sit confessus.

27. *Über das Schicksal der Burg Andechs nach der Ächtung Heinrichs IV. von Istrien und das Wiedererstehen der Wallfahrt.*

B: (Fol. 172). Anno gracie tempore Hainrici comitis de Anndess et ultimus nomine in recessu suo de castro Anndess¹ iussit destruere castrum et capella per hoc desolabatur et

¹ Ächtung am 6. I. 1209. Über den Verlust seiner Güter Öfele, 97.

superior pars capellae cecidit et omnia inferiora interemit et sic desolata stetit usque ad tempora ludowici ducis Bavarie,² patris ludovici imperatoris. Quadam nocte venit vox ad unam mulierem cecam. Que mulier residebat in Widersperg et vox ad eandem mulierem dixit: Si petis visum recipere tunc vade ad capellam que est in monte Anndess et circa altare beate virginis Marie ibi inuenies ad latus sinistrum quendam arborem iuniperii.³ Extrahe arborem et circa radicem arboris recipias de terra ibidem et tange oculum cum terra et visum recipies. Et sic sanata est mulier et visum recepit. Per eandem mulierculam incepit ecclesia et capella reedificari et magnus populi confluxus ibi erat longo tempore et magna et maxima mirabilia ibi fiebant et sic eadem fossa hodie aperta est.

Anno gracie tempore Friderici imperatoris Hainricus comes de Anndess et ultimus nomine ante destruccionem castri fuit quedam crux in eadem capella. Inmago eiusdem crucis incepit sudare per octo dies sine intermissione. Et illa crux fuit a fratribus et cappellanis monachis eiusdem castri facta. Qui hoc ob memoriam fecerunt sancte crucis quam ipsi amiserunt dum ipsi in ierusalem fuerunt.⁴ Que crux deportata fuit ad ecclesiam sancti Martini in Erling,⁵ quando domus castri destruebatur. Et mansit capella per longum desolata et destructa et omnes res kapelle consumpte sunt per dominos de Schyren et comites pallatinos. Et fratres et monachi et capellani predicti loci receperunt se iter versus sewen ad monasterium eorum unacum cruce predicta. Dum ipsi venerunt in Forsterriet nullus hominum potuit crucem de loco amovere amplius et sic hodie est ibidem et fratres manserunt cum crue et sunt sepulte. Quorum nomina sunt frater Isaac et frater Perchtoldus. Que crux reiterum veniet ad capellam Anndess per quendam principem terre et hoc fuit antequam lignum sancte inventum fuerit. Cuius nomen principis insignificabit a mare usque ad mare. Et tante potestatis erit et subiungabitur sibi potestas imperialis et atiget nomen suum usque ad terciam coronam.

² Ludwig II.

³ Wacholder.

⁴ Nach der Erzählung identisch mit dem oben S. 86 erwähnten.

⁵ S. oben S. 70.

(Schluß folgt.)

Die geschichtlichen Einträge des ‚Andechser Missale‘ (clm. 3005)

von P. Romuald Bauerreiß O. S. B., München.

B. Untersuchung.¹

Von den zahlreichen Fragen, die die vorliegenden Texte aufdrängen, sei es erlaubt, eine herauszugreifen, die zunächst freilich als eine der letzten erscheinen mag, die Frage nach der Originalität: sind diese zum Teil recht seltsamen Berichte eine tendenziöse Maché der Schreiber oder entstanden sie schon vor ihnen. Vielleicht bringt eine Analyse der Quellen auch Licht in die zunächst unklaren anderen Fragen nach Schreiber, Abfassungszeit, Glaubwürdigkeit.